
75DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº178  | FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2021

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de São Benedito - Resultado da Fase de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal 
de São Benedito/CE , torna público o resultado da fase de habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 071401.2021-TP.  
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, JUNTO AO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 
– CE, sob a responsabilidade da Câmara deste Município. Declarado as Empresas Habilitadas: - COSTA & AMARO ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
inscrito no CNPJ: 21.944.352/0001-75, e declarado Inabilitado as empresas: - STÊNIO MOURA FERREIRA FILHO, inscrito no CPF: 025.741.703-69,  não 
atendeu o item 6.1.3.4- d) ausência de inscrição no conselho de classe OAB, RAIMUNDO FARIAS ADVOCACIA, Inscrito no CNPJ nº. 18.583.108/0001-
64- Não atendeu ao item 6.1.3.3 – c) Certidão Conjunta Negativa Federal fora do prazo de validade. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 
I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Caso não sejam apresentados recursos contra esta decisão dentro do prazo. A abertura 
dos envelopes nº 02 “Proposta de Preço”, fica marcada para o dia 10 de Agosto de 2021 às 08h30min, na sala da CPL, CE – 327, Rodovia Dep. José Maria 
Melo – Prédio da Câmara Municipal. São Benedito/CE, 02 de GOSTO de 2021. Flavia Ferreira da Silva – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021/DIV-
PP – A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 16 de Agosto de 2021, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial tombado sob o Nº 003/2021/DIV-PP, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de 2 Giga de circuito de dados 
para interligar ponto de origem a ponto de destino, de interesse das diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos 
dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.
carire.ce.gov.br/. Informações pelo Fone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 02 de Agosto de 2021. Arnóbio 
de Azevedo Pereira – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021/PE – A 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 16 de Agosto de 2021, às 14h, 
estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 006/2021/PE, com o seguinte Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e material médico hospitalar para auxiliar no combate ao COVID-19 no Município de Iracema-CE, 
conforme especificações e quantidades determinadas no Anexo I deste Edital (Termo de Referência). JUSTIFICATIVA: Visando auxiliar no combate 
ao Covid-19. Estima-se no Valor de R$ 817.634,00. O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no Site: https://www.
tce.ce.gov.br/, www.bll.org.br e no horário de 08h às 12h no Endereço: Rua Delta Holanda, N° 19, Centro. Iracema-CE, 03 de Agosto de 2021. Karizia 
Luzia Costa Serpa Moraes – Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA – RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 017/21-TP-SEINF – A Prefeitura Municipal de Varjota torna público o Parecer de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços Nº 
017/21-TP-SEINF. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA ANÁLISE E DO JULGAMENTO: EMPRESAS HABILITADAS: 1. ARN ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ nº 11.477.070/0001-51; 2. MARA CRISTINA MARTINS ME, CNPJ nº 35.270.155/0001-22, por atenderem as exigências do Edital. 
EMPRESA INABILITADA: 1. PAVCON PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA, CNPJ nº 03.301.735/0001-43 por não cumprir 
as exigências editalícias. Intimem-se aos interessados para o direito de recurso previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea ‘‘a” da Lei 8.666/93, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, decorrido este prazo e não havendo apresentação de recursos, a Comissão irá fazer a Abertura dos Envelopes das Propostas de Preços,  
procedendo com a análise e Julgamento das mesmas com posterior publicação do Resultado. Varjota-CE, 02 de Agosto de 2021. João Victor Catunda 
Farias Marques – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº ST-TP002/2021 
– O Município de Nova Russas-CE torna público que no próximo dia 19 de Agosto de 2021, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços Nº ST-TP002/2021, cujo Objeto versa sobre Construção do Centro de Referência Especializada em Assistência Social (CREAS), no Município 
de Nova Russas/CE, conforme Contrato de Repasse Nº 903268/2020/MCIDADANIA/CAIXA. O Edital completo poderá ser adquirido na Sala de 
Licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07h30min às 12h e das 13h30min às 17h e ainda nos seguintes 
Sítios Eletrônicos: https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Nova Russas-CE, 02 de Agosto de 2021. Ívina Guedes 
Bernardo de Aragão Martins – Presidente da CPL.

*** *** ***

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE 40.536.479,56 
DISPONIBILIDADES 11.469.315,40 
Caixa  48.822,89 
Bancos c/ Movimento 191.856,70 
Aplicações Financeiras 11.228.635,81 
CRÉDITOS DE TERCEIROS 18.149.420,90 
Clientes a Receber 6.794.903,08 
(-) Prov.p/cred.de liquid.Duvidosa (105.257,98)
Adiantamento a Fornecedores 6.640.025,82 
Tributos a Recuperar  3.992.394,00 
Cheques a compensar 827.355,98 
SEGUROS A APRORIAR 0,00 
Seguros a aproriar 0,00 
ESTOQUES 10.917.743,26 
Produtos Acabados 4.017.016,97 
Insumos para Industrialização 3.970.560,13 
Produtos em Elaboração 2.930.166,16 
ATIVO NÃO-CIRCULANTE 3.876.871,49 
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 10.265,30 
Depositos Judiciais 10.265,30 
Seguros a apropriar 0,00 
INVESTIMENTO 15.004,66 
Consorcio 15.004,66 
IMOBILIZADO 3.851.601,53 
BENS IMÓVEIS 941.223,76 
Terrenos 389.077,44 
Edificações	 301.467,37	
Instalações Industriais 245.092,10 
Instalações em Geral 5.586,85 
BENS MÓVEIS 15.003.246,53 
Maquinas e Equipamentos 14.199.126,14 
Móveis e Utensílios 35.510,49 
Veículos 464.390,31 

Equipamentos de Informática 161.136,01 
Ferramentas e Acessórios 17.814,12 
Imobilizado em Andamento 125.269,46 
(-) Depreciação Acumulada (12.092.868,76)
TOTAL DO ATIVO 44.413.351,05 
PASSIVO  E  PATRIMÔNIO
LÍQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE 35.490.698,21 
Fornecedores 5.802.046,61 
Obrigações Sociais e Previdenciárias 498.041,31 
Obrigações Tributárias 803.821,47 
Instituições Financeiras  32.338.769,26 
(-) Juros s/emprésts.a transcorrer (11.709.136,24)
Financiamento de Importação 4.365.157,00 
Adiantamento  de Clientes 444.682,00 
Outras Contas 107.305,56 
Depósito	não	identificados	 573.902,11	
Taxas a recolher 9.583,35 
Remunerações a pagar 316.064,08 
Provisões 1.940.461,70 
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.141.000,98 
Instituições Financeiras 4.070.984,21 
(-) Juros s/emprésts.a transcorrer (1.929.983,23)
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 6.781.651,86 
Capital Social 539.217,00 
Reserva de Incentivos Fiscal -FDI 1.484.449,82 
Reserva de Incents.Fiscal - Sudene 342.426,67 
Reserva  Legal 32.285,10 
Reserva de Lucros 2.587.057,23 
Resultado do exercicios Anteriores 0,00 
Resultado do Período 891.652,86 
Ajustes de Exercicios anteriores 904.563,18 
TOTAL DO PASSIVO E
DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 44.413.351,05 

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço 
Patrimonial, realizado em 31 de Dezembro de 
2020, totalizando tanto no Ativo como no Passivo 
a importância de R$ 44.413.351,05 (Quarenta e 
quatro milhões, quatrocentos e treze mil, trezentos e 
cinquenta e um real e cinco centavos) Ressalvando 
que	a	responsabilidade	do	profissional	contabilista	fica	
restrito apenas ao aspecto meramente técnico, desde 
que operou com elementos dados e comprovantes 
fornecidos pela Administração da sociedade que se 
responsabiliza pela sua exatidão e veracidade”.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
DO EXERCÍCIO

RECEITA BRUTA
DA INDUSTRIALIZAÇÃO 52.619.658,28 
Venda de Produtos e Serviços 52.619.658,28 
(-)DEDUÇÕES DA VENDA (11.783.450,24)
Impostos, Devols.e Abatimentos (11.783.450,24)
RECEITA  LÍQUIDA 40.836.208,04 
CUSTOS DOS PRODS.VEND. (31.345.942,70)
LUCRO BRUTO 9.490.265,34 
RECS/DESPS.OPERACS. (8.317.037,89)
Despesas Financeiras (4.765.555,79)
Receitas Financeiras 2.265.968,05 
Despesas Tributárias (1.026.629,43)
Desps.Gerais e Administrativas (5.796.605,82)
Outras Recs.Operacionais - FDI 1.005.785,10 
(=)RESULT.OPERACIONAL 1.173.227,45 
OUTRAS DESPESAS 0,00 
OUTRAS RECEITAS 0,00 
RESULT.ANTES IRPJ E CSLL 1.173.227,45 
Provisão P/IRPJ (175.984,12)
Provisão P/CSLL (105.590,47)
RESULT.LÍQ.DO EXERCÍCIO 891.652,86 
Fortaleza(CE),31/12/20. Felipe Paiva Fontenelle - 
Diretor Presidente, Felipe de Castro Moura-Contador-
CRC/CE 026569/0-0 CPF 054.715.093-82.

PASSAMANARIA DO NORDESTE S/A C.N.P.J.(MF) Nº 07.295.413/0001-90
End.: Rua Prof. Vieira, n° 350, Comp. 410, Autran Nunes, Fortaleza, Ceará, CEP:60.526-450

BALANÇO  REALIZADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

11,3
PASSAMANARIA


